REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO à escr i to ra
andreense de livros infantis Kiusam de
Oliveira, pelo lançamento do livro Mãos.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez
(PSOL)

Senhor Presidente

A escritora andreense Kiusam de Oliveira lançou no último dia 18 de junho o livro Mãos, com
ilustrações de Natália Gregorini, que conta a história do pequeno Orion, um menino lindo,
inteligente e muito amado, pela Companhia das Letrinhas.

Com mestrado em Psicologia Escolar e Desenvolvimento Humano e com doutorado em
Cultura, Organização e Educação, ambos pela USP, Kiusam Regina de Oliveira atuou por
38 anos como professora e gestora pública, sempre na perspectiva antirracista.

Educadora há mais de 25 anos com experiências desde a educação infantil até o ensino
superior, lançou diversos livros voltados ao público infantil com destaque para o primeiro
publicado em 2009, Omo-oba: Histórias de Princesas (Mazza Edições).

Ativista do movimento negro, publicou também O black power de Akin (Editora de Cutura,
2020), Tayó em Quadrinhos (Companhia das Letrinhas, 2021), Solfejos de Fabyola (Editora
de Cultura, 2021), Menina Pretrinha e Menino Pretinho (Leiturinha, 2021), entre outros.

Aos 14 anos, Kiusam cursou magistério no colégio IESA e na sequência fez Pedagogia, com
habilitação em Administração Escolar e Orientação Educacional na Fundação Santo André.

Possui mestrado em Psicologia e doutorado em Educação pela Universidade de São Paulo
(USP), sendo também Especialista em Educação Especial, além de ser arte-educadora e ter
orientado o projeto Geração XXI, o primeiro de ação afirmativa do país.

Foi chefe de Educação Especial em Diadema de 2005 a 2008 e atuou na implementação da
Lei 10.639/03. Também foi assessora da Secretaria de Cultura de Diadema nos assuntos da
cultura voltados para as questões de gênero e raça, com foco na dança.

De 2002 a 2007 montou a “Corte dos Orixás” do Bloco Afro Ilu Obá de Min, em São Paulo e
começou a ministrar a oficina Ará Ayó: Dançando e Cantando com os Orixás e Igbà-Iwá: O
feminino na criação do Universo.

Bailarina desde a infância, teve seus primeiros contatos com dança afro aos 16 anos e
atualmente integra, desde 2007, também como coreógrafa, o show “Tecnomacumba”, de
Rita Benneditto, onde dança e interpreta Oxum.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por isso, REQUEIRO, ouvido o douto plenário, a inscrição em suas atas de VOTO DE
APLAUSO à escritora andreense de livros infantis Kiusam de Oliveira, pelo lançamento do
livro Mãos. AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 25 de junho de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350034003400390036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-06-25T13:20:27-0300

		2024-06-25T13:24:26-0300

		2024-06-25T13:30:02-0300

		2024-06-25T13:41:42-0300

		2024-06-25T13:56:38-0300

		2024-06-25T14:50:15-0300

		2024-06-25T14:51:31-0300